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1. Dansk konjunkturnyt 

 6.700 flere lønmodtagere i juni 
 

Lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 6.700 personer i juni. Det er den 17. måned i 

træk, at beskæftigelsen stiger. Månedens fremgang dækker over flere lønmodtagere in-

den for virksomheder og organisationer (+6.600), der primært omfatter private virk-

somheder, og et omtrent uændret antal ansatte inden for offentlig forvaltning og ser-

vice, jf. figur 1.1. Der er nu omtrent 160.000 flere lønmodtagere end i februar 2020, 

før pandemien ramte beskæftigelsen.  

Lønmodtagerbeskæftigelsen i samtlige brancher inden for opgørelsen er enten uæn-

drede eller har oplevet fremgang i juni. Særligt var der fremgang inden for handel og 

transport, hvor der kom 2.700 flere lønmodtagere. Der var også fremgang inden for 

industri, råstofindvinding og forsyningsvirksomhed (+1.150) og erhvervsservice 

(+1.100).  

 

Danmarks Statistik gør opmærksom på, at opgørelsen for juni er behæftet med større 

usikkerhed end normalt, da udbetaling af feriepenge, som flere får udbetalt i juni end i 

de foregående måneder, fejlagtigt kan medføre, at personer bliver kategoriseret som 

lønmodtagere på trods af, at ansættelsesforholdet er ophørt. 

 

 

 

 

Figur 1.1 

Lønmodtagerbeskæftigelsen 

 
 
Anm.: Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Inflationen tiltager i både euroområdet og Danmark i juli 
 

Inflationen, målt ved den årlige stigning i det EU-harmoniserede forbrugerprisindeks, 

steg yderligere i juli. I Danmark steg inflationen fra 9,1 pct. pct. i juni til 9,6 pct. i juli, 

mens den i euroområdet steg fra 8,6 pct. til 8,9 pct., jf. figur 1.2.  

Den samlede stigning i forbrugerpriserne i Danmark fortsætter med at ligge tæt på eu-

roområdets. Det skal blandt andet ses i sammenhæng med, at inflationen i både Dan-

mark og euroområdet især er drevet af prisstigninger på brændstof og fødevarer i juli. 

Dog har der i Danmark været større stigninger i forbrugerpriserne end i euroområdet 

og den danske forbrugerprisinflation lå i juli 0,7 pct.-point over den i euroområdet. 

Bidraget til inflationen fra andre varegrupper kommer til udtryk i kerneinflationen, 

som er inflationen renset for energipriser og ikke-forarbejdede fødevarer. I Danmark 

steg kerneinflationen fra 5,4 pct. i juni til 6,3 pct. i juli, mens den i euroområdet steg til 

5,1 pct. fra 4,6 pct., jf. figur 1.3. Stigningen i kerneinflationen er blandt andet et tegn 

på, at stigende produktionsomkostninger som følge af højere energipriser overvæltes i 

forbrugerpriserne. Derved afspejler kerneinflationen også indirekte udviklingen i 

energipriserne og giver aktuelt ikke et præcist billede af den underliggende prisudvik-

ling.  

  

Figur 1.2 

Forbrugerprisinflationen (HICP) 

  

Figur 1.3 

Kerneinflation 

  
  
Kilde: Danmarks Statistik, Eurostat og egne beregninger. 
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Uændret forbrugertillid i august men mere optimisme om ledighed 
 

Forbrugertilliden var omtrent uændret på -25,1 i august mod -25,6 i juli. Forbrugertil-

liden har haft faldende tendens siden september sidste år, men de seneste tre måne-

ders forbrugertillid har været omtrent uændret. Således lader forbrugertilliden nu til 

at stabilisere sig på et lavt niveau, jf. figur 1.4. Ledigheden forventes at stige, men for-

ventningen er forbedret fra juli, jf. figur 1.5.  

Den omtrent uændrede forbrugertillid dækker over tilbagegang i købelysten og i vurde-

ringen af Danmarks situation i dag sammenlignet med for et år siden. Omvendt var der 

fremgang i forbrugernes forventninger til Danmarks og familiens situation om et år. 

Forbrugernes vurdering af familiens økonomiske situation i dag sammenlignet med for 

et år siden er omtrent uændret fra juli. 

Forbrugernes forventninger til ledigheden forbedredes svagt i august. Nettotallet faldt 

til 15,8 i august fra 18,1 i juli, jf. figur 1.5. Et positivt nettotal betyder, at forbrugerne 

forventer, at arbejdsløsheden vil være højere om ét år sammenlignet med i dag. For-

ventningen til udviklingen i arbejdsløsheden over det følgende år er generelt forværret 

kraftigt siden september sidste år. 

 

  

Figur 1.4 

Forbrugertillidsindikatoren 

 

Figur 1.5 

Forventninger til ledigheden 

 
  
Anm.: I figur 1.5 betyder et positivt tal, at forbrugerne overvejende forventer en stigning i ledigheden over de næste 12 

måneder. Forbrugernes vurdering af ledighed indgår ikke i den samlede forbrugertillidsindikator. 

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Arbejdskraftundersøgelsen understreger stærk udvikling i 2. 
kvartal og mindre grad af hjemmearbejde 
 
Ifølge Arbejdskraftundersøgelsen (AKU) steg beskæftigelsen med ca. 17.000 personer i 

2. kvartal 2022, når der korrigeres for sæsonudsving. Beskæftigelsen var 80.000 per-

soner højere end før coronakrisen i 4. kvartal 2019 og lå dermed på det højeste niveau 

siden statistikkens start i 1. kvartal 1996, jf. figur 1.6. 

AKU-ledigheden faldt samtidig med 5.000 personer til 125.000 personer, svarende til 

4,2 pct. af arbejdsstyrken. Det er 0,2 pct.-point lavere end i 1. kvartal. Ledigheden var i 

2. kvartal i år således på sit laveste siden 3. kvartal 2008. Arbejdskraftundersøgelsen 

er interviewbaseret og viser typisk en højere ledighed end den registerbaserede brutto-

ledighed. Det skyldes blandt andet, at den inkluderer studerende, efterlønsmodtagere 

og andre modtagere af overførselsindkomster, der svarer, at de søger og kan tiltræde et 

job, uanset om de kun ønsker få timers beskæftigelse. 

Ud over beskæftigelses- og ledighedstal belyser den seneste offentliggørelse også bru-

gen af hjemmearbejde. Andelen af beskæftigede, som hyppigt arbejdede hjemmefra i 

2. kvartal, lød på knap 11 pct. Det er et fald på cirka 3½ pct. fra 1. kvartal og betydeligt 

under andelen i 1. kvartal 2021, hvor andelen lød på godt 28 pct. Der er store forskelle 

på tværs af brancher. Knap 1/3 af de beskæftigede inden for kommunikation og infor-

mation arbejdede hyppigt hjemmefra i 2. kvartal, mens det blot var omtrent 6 pct. in-

den for sundhed samt bygge og anlæg.   

 

  
 

Figur 1.6 

AKU-beskæftigelse og -ledighed 

  
 
Anm.: De lodrette stiplede linjer indikerer databrud. Det seneste databrud i 2008 er en konsekvens af en ny opregning, 

der inddrager mere hjælpeinformation fra blandt andet den registerbaserede beskæftigelsesstatistik og dermed 

forbedrer statistikken. 

Kilde: Danmarks Statistik. 
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Uændret detailsalg i juli  
 
Detailsalget var uændret i juli i forhold til juni, når der tages højde for sæsonudsving, 

effekten af handelsdage og prisudviklingen, jf. figur 1.7. En faldende tendens siden for-

året 2021 har medført, at niveauet for detailsalget nu ikke længere er ekstraordinært 

højt i historisk perspektiv. 

De tre underliggende varegrupper var også stort set uændrede. Fødevarer og andre 

dagligvarer faldt med 0,1 pct., mens andre forbrugsvarer steg med 0,1 pct. Beklæd-

ning mv. var uændret, jf. figur 1.8.  

Sammenlignet med juli 2021 var detailomsætningen 7,5 pct. lavere. Udviklingen det 

seneste år dækker over, at varegrupperne fødevarer og andre dagligvarer, beklæd-

ning mv. og andre forbrugsvarer er faldet med henholdsvis 5,1 pct., 13,6 pct. og 8,3 

pct. i perioden.   

 

 

  

Figur 1.7 

Mængdeindeks for detailomsætningen 

 

Figur 1.8 

Detailomsætningens underkomponenter 

 
  
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Kortsigtsindikatorer for Danmark  
 

 

 

Figur 1.9 

Korttransaktioner i alt i uge 32 var 13 pct. højere end samme tidspunkt i 2019. Korttransaktioner inden for 

dagligvarer og beklædning var begge 11 pct. højere.  

 

 
 
Anm.: Figuren viser et tougers glidende gennemsnit af faktiske korttransaktioner i forhold til samme tidspunkt i 2019 

foretaget både i danske og udenlandske butikker med betalingskort og MobilePay for omkring 1 mio. danske 

Danske Bank-kunder med aktive konti. Ekskl. kontanter samt kontooverførsler og ikke prisjusteret. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger 
 

Figur 1.10 

Korttransaktioner inden for overnatning og 

restauranter var hhv. 33 pct. og 22 pct. højere 

end samme tidspunkt i 2019, mens 

byggemarkeder mv. var 19 pct. højere. 

 

 

Figur 1.11 

Korttransaktioner inden for teatre og spillesteder 

var 30 pct. højere, mens transport og 

rejsebureauer var henholdsvis 8 pct. og 7 pct. 

højere.  

 

 
  

Anm.:  Se anmærkningen ved figur 1.9. 

Kilde: Danske Bank Spending Monitor og egne beregninger. 
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2. Internationale nøgletal 

 
Verden 
 

Euroområdet 
 

 

Figur 2.1 

Verdenshandelen faldt med 0,1 pct. i juni, men ligger fortsat på et historisk højt niveau.  

 
 
Kilde: Macrobond 

 

Figur 2.2 

Den samlede erhvervstillid faldt 0,7 indekspoint 

til indeks 49,2 i august. Det er anden måned i 

træk, at indekset indikerer tilbagegang. 

Erhvervstilliden inden for service og 

fremstilling faldt med hhv. 1,0 indekspoint og 0,1 

indekspoint. 

 

Figur 2.3 

Forbrugertilliden steg i august med 2,1 

indekspoint fra et historisk lavt niveau i juli. 

 

 

 

 

 
  
Anm.:  Erhvervstilliden i figur 2.2 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. Den stiplede linje i 

figur 2.3 angiver det historiske gennemsnit fra 1985-2021.  

Kilde: Macrobond. 
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USA 
 

 

Figur 2.4 

BNP-væksten for 2. kvartal 2022 blev opjusteret fra -0,2 pct. til -0,1 pct. i andet estimat af den foreløbige 

opgørelse.  

 
 
Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.5 

Antallet af påbegyndte boligbyggerier faldt med 

153.000 (-9,6 pct.) i juli. Antallet af 

byggetilladelser faldt med 22.000 (-1,3 pct.) i 

samme periode. 

 

Figur 2.6 

Salget af nye boliger faldt med med 74.000 (-

12,6 pct.) i juli. Salget af eksisterende boliger 

faldt med 300.000 (-5,9 pct.) i samme periode. 

Samlet set faldt hussalget med 6,6 pct. 

 
  
Kilde: Macrobond. 
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Storbritannien 
 

Tyskland 
 

 

 

Figur 2.7 

Erhvervstilliden inden for service faldt 0,1 indekspoint til indeks 52,5 i august. Erhvervstilliden inden for 

fremstilling faldt 6,1 indekspoint til indeks 46 i samme periode. Dermed indikerer indekset nu tilbagegang 

inden for fremstilling, men fortsat fremgang inden for service. 

 
 
Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.7 er målt ved PMI-indekset. Et niveau over 50 indikerer fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
 

Figur 2.8 

BNP-væksten i 2. kvartal blev opjusteret fra 0,0 

pct. til 0,1 pct.  

 

 

 

 

Figur 2.9 

Erhvervstilliden faldt samlet set med 0,1 

indekspoint til indeks 88,5 i august. 

Forventningerne til den nuværende situation faldt 

med 0,2 indekspoint, mens forventningerne til 

fremtiden var uændrede. 

 
  
Anm.: Erhvervstilliden i figur 2.9 er målt ved PMI-indekset, hvor et niveau over 50 angiver fremgang. 

Kilde: Macrobond. 
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Sverige 
 

 

Norge 
 

 
 
 

Figur 2.10 

Ledigheden faldt med 0,6 pct.-point i juni måned, og beskæftigelsen steg med omtrent 9.000 personer 

 
 
Anm.: Sæsonkorrigeret. 

Kilde: Macrobond. 

 

Figur 2.11 

Ledigheden i juni var uændret på 3,2 pct. af 

arbejdsstyrken juni, mens beskæftigelsen faldt 

med 0,1 pct i samme periode. 

 

Figur 2.12 

Detailsalget faldt med 2,1 pct. i juli sammenlignet 

med den foregående måned, og er 9,0 pct. lavere 

end samme måned sidste år. 

 
  
Kilde: Macrobond. 
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Japan 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2.13 

Erhvervstilliden inden for service faldt 1,1 

indekspoint til indeks 49,2 i august. 

Erhvervstilliden inden for fremstilling faldt 1,1 

indekspoint til indeks 51,0 i samme periode. 

Dermed indikerer indekset nu tilbagegang inden 

for service, men fremgang inden for fremstilling. 

 

Figur 2.14 

Inflationen steg med 0,2 pct.-point til 2,6 pct. i juli. 

Kerneinflationen steg ligeledes med 0,2 pct.-point.  

 

 

 

 

 
  
Kilde: Macrobond. 
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3. Renter, oliepriser, valuta- og aktiemarkeder 

 
 

Prisen på naturgas er steget voldsomt den seneste uge fra 241,3 euro pr. MWh til 317 

euro pr. MWh, hvilket er den højeste pris nogensinde og en syvdobling i forhold til 

samme tidspunkt sidste år. Den seneste uges markante stigning skyldes i høj grad den 

forestående nedlukning af Nordstream-forbindelsen fra d. 31 august til den 2. septem-

ber, som er grundet reparation. Det frygtes, at nedlukningen vil blive trukket i lang-

drag og blive brugt som anledning til at skrue yderligere ned for eksporten af naturgas 

til Europa.  

 

Mandag den 22. august var der rentemøde i People’s Bank of China. Her blev den fem-

årige udlånsrente sat ned fra 4,45 pct. til 4,30 pct., mens den etårige udlånsrente blev 

sat ned fra 3,70 pct. til 3,65 pct. I sidste uge satte centralbanken den etårige MLF-

rente ned fra 2,10 pct. til 2,0 pct. Rentenedsættelserne skal ses i lyset af et stort fald i 

den kinesiske BNP-vækst som følge af en boligmarkedskrise og nedlukninger i forbin-

delse med covid-19. 

 

Renterne på tiårige statsobligationer er steget yderligere i denne uge. I Danmark steg 

renten med 0,27 pct.-point til 1,65 pct., mens lignende stigninger sås i Storbritannien 

(0,31 pct.-point), Tyskland (0,22 pct.-point) og USA (0,15 pct.-point).  

 

Der har den seneste uge været kursfald for de fleste ledende internationale aktiein-

deks. Det europæiske Eurostoxx-indeks faldt med 2,7 pct., mens det amerikanske 

S&P500-indeks gik 2,0 pct. tilbage. Det danske OMXC25-indeks steg med 0,1 pct.  

 

Det effektive kronekursindeks blev svækket den seneste uge, hvilket primært skyldes 

euroens fortsatte svækkelse over for dollaren, der nu igen er mere værd end euroen. 

Den danske krone blev også svækket over for den norske krone (1,7 pct.) og den sven-

ske krone (0,5 pct.)   

 

Olieprisen steg 3,3 dollars til 99,8 dollars pr. tønde Brent olie.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Side 14 af 18 

 
 

 

  

Tabel 3.1 

Renter, valutakurser mv.1   

Renter  

 

Valutakurser og aktiekurser mv. 

 

 
Torsdag 

25/08 

Ændring ift.  

torsdag 18/08 
 

Torsdag 

25/08 

Ændring ift.  

torsdag 18/08 

Renter, pct. p.a.:   Valutakurser3:   

3-mdr. 

pengemarkedsrente 
0,65 0,09 pct.-point 

Effektiv kronekursindeks 

(1980 = 100)4 
100,44 -0,51 pct. 

Kort realkreditlån2 1,12 0,28 pct.-point EUR/DKK 743,68 -0,02 pct. 

Langt realkreditlån2 3,40 0,10 pct.-point USD/DKK 745,02 1,45 pct. 

Nationalbankens satser:   SEK/DKK 70,53 0,52 pct. 

Diskonto 0,00 0,00 pct.-point NOK/DKK 77,00 1,65 pct. 

Indskud på folio -0,10 0,00 pct.-point GBP/DKK 881,16 -0,04 pct. 

Indskudsbeviser -0,10 0,00 pct.-point JPY/DKK 5,45 0,35 pct. 

Udlån 0,05 0,00 pct.-point JPY/EUR 0,73 0,37 pct. 

Ledende renter i udlandet, pct. p.a.: GBP/EUR 118,49 -0,02 pct. 

USA (federal funds rate) 2,50 0,00 pct.-point USD/EUR 100,18 1,47 pct. 

Japan (unc. call rate) -0,10 0,00 pct.-point CNY/EUR 14,63 0,63 pct. 

Sverige (repo) 0,75 0,00 pct.-point USD/CNY 684,56 0,84 pct. 

Euroområdet (ref rente) 0,50 0,00 pct.-point Aktiekurser (kursindeks):   

Storbritannien (repo) 1,75 0,00 pct.-point Danmark, OMXC25 1.727 0,05 pct. 

Rente på 10-årige statsobligationer, pct. p.a.: USA, S&P500 4.199 -1,98 pct. 

Danmark 1,65 0,27 pct.-point Japan, Nikkei 225 28.479 -1,60 pct. 

USA 3,03 0,15 pct.-point Kina, Shanghai composite 3.246 -0,95 pct. 

Japan 0,22 0,03 pct.-point Euroomr., Eurostoxx 600 405 -2,66 pct. 

Tyskland 1,33 0,22 pct.-point Storbritannien, FTSE 100 7.480 -0,82 pct. 

Storbritannien 2,60 0,31 pct.-point Olie- og naturgaspriser:   

Rentespænd til Tyskland (pct.-point): Brent (USD) 99,77 3,27 USD 

Kort (3-mdr.) 0,15 -0,01 pct.-point Brent (DKK) 743,31 34,63 DKK 

Langt (10-årigt) 0,32 0,05 pct.-point Naturgas (EUR) 317,00 75,75 EUR 

 

 
1) Der anvendes lukkekurser for valutakurser, renter og aktier. 

2) Den korte realkreditrente består af et gennemsnit af realkreditrenter med 1- og 2-årig løbetid. Den lange realkre-

ditrente består af et gennemsnit af 30-årige realkreditrenter. Realkreditrenterne offentliggøres ugentligt og med en 

uges forsinkelse. 

3) X/Y betyder pris i valuta Y for 100 enheder af valuta X. Når tallet vokser, betyder det, at værdien af den første 

valuta (X) øges i forhold til værdien af den anden valuta (Y). 

4) En stigning i det effektive kronekursindeks er et udtryk for, at den danske krone er styrket over for Danmarks 

største handelspartnere. 

Kilde: Macrobond og Danmarks Nationalbank. 
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Figur 3.1 

Pengepolitisk rente  

   

Figur 3.2 

Korte tremåneders renter 

   
  

Figur 3.3  

Tiårige statsobligationsrenter 

   

Figur 3.4  

Prisen pr. tønde Brent-olie i DKK og USD  

   
  

Figur 3.5  

Udvalgte aktieindeks 

   

Figur 3.6  

Udvalgte valutakurser 

   
 Anm.:  Figur 3.6 angiver 100 japanske yen pr. dollar. 

 Kilde.:  Macrobond. 
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4. Prognoseoversigt for 2022  

 

Tabel 4.1 

20. maj 2022 

 FM  

 

EU IMF DB OECD FH DI DØR Nordea NB7)  

 Maj 22  Jul. 22 Jun. 22 Jun. 22 Jun. 22 Jun. 22 Maj 22 Maj 22 Maj 22 Mar. 22 

Realvækst, pct.            

BNP 3,4  3,0 3,2 3,5 3,0 3,5 2,9 3,5 3,5 2,1 

Privatforbrug 2,6  - - 2,1 1,3 3,0 1,7 2,1 2,7 2,3 

Offentligt forbrug 0,8  - - -0,3 -2,4 0,8 0,8 1,0 -0,5 -1,4 

Faste bruttoinvesteringer 2,4  - - 3,3 4,8 - 0,4 - 4,6 - 

Offentlige investeringer -3,5  - - -0,8 - -3,5 -3,4 -3,9 3,5 1,6 

Boliginvesteringer 2,0  - - 4,4 - 1,6 1,2 0,6 1,6 -3,1 

Erhvervsinvesteringer1) 3,7  - - 3,9 - 3,5 2,4 1,6 - 1,8 

Lagerinvesteringer2) 0,1  - - 0,5 0,6 0,0 0,4 - 0,0 0,0 

Eksport 5,1  - - 4,1 3,5 5,9 6,1 5,8 6,1 6,3 

Import 3,1  - - 1,9 1,1 3,7 3,9 2,5 4,2 4,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 personer3) 70  - - - - 91 39 80 - 81 

Ledighed, 1.000 personer4) 86  - - 70,2 - 62 - 58 82 69 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,7  - - 2,5 5,1 - - - 2,8 - 

Betalingsbalance, mia. kr. 170  - - 242,6 - - - - 195 - 

- Do. i pct. af BNP 6,5  - 6,3 8,8 9,6 6,3 - - 7,2 7,0 

Offentlig saldo, mia. kr. 16,6  - - 27,0 - - - - 10 - 

- Do. i pct. af BNP 0,6  - - 1,0 3,7 0,7 - 0,6 0,4 1,7 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 5,2  7,5 - 6,4 5,2 5,6 - 4,9 5,0 4,9 

Timeløn, pct. år-år6) 3,7  - - 4,2 - 3,8 - 3,6 3,4 3,6 

Boligpriser, pct. år-år 4,8  - - 3,2 - 2,3 - 4,5 2,2 3,6 

 

 
1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som bidrag til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede 

bruttoledighed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer 

i aktivering med løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomi-

ske Råd anvender nettoledigheden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner 

over timelønninger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den 

offentlige sektor. 

7) Nationalbankens scenarier for dansk økonomi. Præsenterede tal er fra hovedscenariet. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2021); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Spring 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           FH: Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH’s økonomiske prognose). 
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Prognoseoversigt for 2023  

Tabel 4.2 

20. maj 2022 

 FM  

 

EU IMF DB OECD FH DI DØR Nordea NB7)  

 Maj 22  Jul. 22 Jun. 22 Jun. 22 Jun. 22 Jun. 22 Maj 22 Maj 22 Maj 22 Mar. 22 

Realvækst, pct.            

BNP 1,9    1,2 1,5 0,7 1,4 1,6 1,5 0,6 1,0 2,1 

Privatforbrug 2,0  - - 1,3 1,2 1,6 3,7 1,6 1,7 1,9 

Offentligt forbrug -0,3  - - 0,9 0,9 -0,3 -0,3 0,4 -0,4 -0,4 

Faste bruttoinvesteringer 5,3  - - -0,4 4,3 - 1,7 - 2,7 - 

Offentlige investeringer 14,3  - - 9,2 - 14,3 14,3 7,0 1,5 13,3 

Boliginvesteringer 2,3  - - -4,7 - 0,5 -3,8 -1,0 -1,8 1,6 

Erhvervsinvesteringer1) 4,5  - - -1,0 - 2,3 1,0 -2,8 - 5,3 

Lagerinvesteringer2) -0,2  - - 0,0 0,0 0,0 -0,4 - 0,0 0,0 

Eksport 3,7  - - 2,2 2,9 2,4 3,6 2,5 4,0 2,5 

Import 4,0  - - 2,5 3,8 2,6 4,3 2,5 4,8 2,7 

Beskæftigelsesændring, 1.000 personer3) 15  - - - - 8 17 -38 - -1,0 

Ledighed, 1.000 personer4) 87  - - 75,9 - 65 - 74 95 74 

Ledighed, pct. af arbejdsstyrken4) 2,7  - - 2,7 5,5 - - - 3,2 - 

Betalingsbalance, mia. kr. 160  - - 231,2 - - - - 190 - 

- Do. i pct. af BNP 5,9  - 6,1 8,1 9,2 6,0 - - 6,8 6,8 

Offentlig saldo, mia. kr. 4,8  - - 19,0 - - - - 15 - 

- Do. i pct. af BNP 0,2  - - 0,7 4,3 0,3 - -0,3 0,5 1,6 

Forbrugerpriser, pct. år-år5) 1,8  3,4 - 2,6 3,9 1,9 - 2,5 2,3 1,4 

Timeløn, pct. år-år6) 3,6  - - 4,1 - 3,5 - 4,6 3,6 3,8 

Boligpriser, pct. år-år 0,9  - - -4,2 - 0,0 - -0,8 0,0 1,7 

 

 
1) Dansk Industri opgør erhvervsinvesteringer ekskl. skibe og avlsdyr. 

2) Lagerinvesteringerne er opgjort som bidrag til BNP-væksten. 

3) Det Økonomiske Råd opgør beskæftigelse ekskl. orlov. 

4) Opgørelsen af ledigheden afhænger af, hvilket ledigheds- og arbejdsstyrkebegreb der anvendes. Finansministeriet anvender den registrerede 

bruttoledighed og arbejdsstyrken defineret som beskæftigede fra nationalregnskabet tillagt antallet af registrerede bruttoledige (ekskl. personer 

i aktivering med løntilskud). OECD og EU anvender arbejdskraftundersøgelsens opgørelse af ledighed og arbejdsstyrke, mens Det Økonomi-

ske Råd anvender nettoledigheden. Andre institutioner kan anvende forskellige begreber. 

5) EU og Nationalbanken anvender det harmoniserede forbrugerprisindeks (HICP). DØR anvender deflatoren for det private forbrug.  

6) Finansministeriet skønner over lønudviklingen på DA-området. Nationalbanken, Det Økonomiske Råd, Danske Bank og Nordea skønner 

over timelønninger i industrien, der bygger på oplysninger fra Danmarks Statistik. EU-Kommissionen skønner over både den private og den 

offentlige sektor. 

7) Nationalbankens scenarier for dansk økonomi. Præsenterede tal er fra hovedscenariet. 

 

Kilde: FM: Finansministeriet; NB: Danmarks Nationalbank (Udsigter for dansk økonomi); DØRS: De Økonomiske Råd (Dansk økonomi, efterår 

           2021); EU: EU-Kommissionen (European Economic Forecast, Spring 2022); IMF: Internationale Valutafond (Economic Outlook); Nordea 

           (Economic Outlook); OECD (Economic Outlook; DB: Danske Bank (Nordic Outlook); DI: Dansk Industri (Økonomisk politik og analyse); 

           FH: Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH’s økonomiske prognose). 
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